
О структуре исполнительных органов
государственной власти Республики Саха (Якутия)

В соответствии с частью 4 статьи 17 Федерального закона № 184-ФЗ
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов
Российской Федерации», частью 6 статьи 72 Конституции (Основного закона)
Республики Саха (Якутия) и частью 6 статьи 8 Конституционного закона
Республики Саха (Якутия) «О Президенте Республики Саха (Якутия)»
п о с т а н о в л я ю:

1. Образовать:
Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по связи и

информационным технологиям, возложив на него функции по выработке и
реализации государственной политики в сфере массовых коммуникаций, связи
и информатизации;

Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по размещению
государственных заказов, возложив на него функции по размещению заказов
для государственных нужд Республики Саха (Якутия) на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг;

Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по инновационной
политике и науке, возложив на него функции по выработке и реализации
государственной политики в сфере науки и инноваций.

2. Упразднить:
Министерство промышленности Республики Саха (Якутия);
Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по торговле и

материально-техническим ресурсам;
Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по физической

культуре и спорту;
Комитет по делам семьи и детства при Президенте Республики

Саха (Якутия);



2

Департамент при Президенте Республики Саха (Якутия) по
прогнозированию, подготовке и расстановке кадров;

Республиканскую нефтеинспекцию при Правительстве Республики
Саха (Якутия);

Комитет по охране объектов культурного наследия при Правительстве
Республики Саха (Якутия).

3. Преобразовать:
Министерство экономического развития Республики Саха (Якутия) в

Министерство экономики и промышленной политики Республики
Саха (Якутия), передав ему функции упраздненного Министерства
промышленности Республики Саха (Якутия) и функции по реализации
государственной политики в области торговли;

Министерство науки и профессионального образования Республики
Саха (Якутия) в Министерство профессиональной подготовки и расстановки
кадров Республики Саха (Якутия), передав ему функции упраздненного
Департамента при Президенте Республики Саха (Якутия) по прогнозированию,
подготовке и расстановке кадров;

Министерство по молодежной политике Республики Саха (Якутия) в
Министерство по молодежной политике и спорту Республики Саха (Якутия),
передав ему функции упраздненного Государственного комитета Республики
Саха (Якутия) по физической культуре и спорту;

Министерство внешних связей Республики Саха (Якутия) в
Министерство по федеративным отношениям и внешним связям Республики
Саха (Якутия), передав ему функции по реализации государственной политики
в сфере федеративных отношений;

Министерство транспорта, связи и информатизации Республики
Саха (Якутия) в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики
Саха (Якутия), передав в Государственный комитет Республики Саха (Якутия)
по связи и информационным технологиям функции по выработке и реализации
государственной политики в сфере связи и информатизации;

Департамент по делам народов и федеративным отношениям Республики
Саха (Якутия) в Департамент по делам народов Республики Саха (Якутия).

4. Переименовать:
Министерство имущественных отношений Республики Саха (Якутия) в

Министерство имущественных и земельных отношений Республики
Саха (Якутия);



3

Министерство по делам предпринимательства, развития туризма и
занятости Республики Саха (Якутия) в Министерство по делам
предпринимательства и развития туризма Республики Саха (Якутия);

Министерство сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) в
Министерство сельского хозяйства и продовольственной политики Республики
Саха (Якутия);

Министерство строительства и промышленности строительных
материалов Республики Саха (Якутия) в Министерство архитектуры и
строительного комплекса Республики Саха (Якутия);

Комитет государственной архивной службы Республики Саха (Якутия) в
Департамент по архивному делу Республики Саха (Якутия);

Комитет занятости населения при Министерстве по делам
предпринимательства, развития туризма и занятости Республики Саха (Якутия)
в Департамент занятости населения Республики Саха (Якутия) и отнести его в
ведение Министерства труда и социального развития Республики
Саха (Якутия);

Департамент по водным отношениям Республики Саха (Якутия) при
Министерстве охраны природы Республики Саха (Якутия) в Департамент по
водным отношениям Республики Саха (Якутия);

Департамент охотничьего хозяйства Республики Саха (Якутия) при
Министерстве охраны природы Республики Саха (Якутия) в Департамент
охотничьего хозяйства Республики Саха (Якутия).

5. Передать:
Министерству труда и социального развития Республики Саха (Якутия)

функции по реализации государственной семейной политики и занятости
населения;

Министерству культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия)
функции по охране объектов культурного наследия;

Департаменту по лесным отношениям Республики Саха (Якутия)
функции по лесной и лесоперерабатывающей промышленности.

6. Утвердить структуру исполнительных органов государственной власти
Республики Саха (Якутия) согласно приложению к настоящему Указу.

7. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.):
- до 24 мая 2011 года внести на утверждение распределение обязанностей

между Председателем Правительства Республики Саха (Якутия) и
заместителями Председателя Правительства Республики Саха (Якутия);

- до 1 августа 2011 года завершить мероприятия по упраздненным
исполнительным органам государственной власти Республики Саха (Якутия);



4

- обеспечить проведение реорганизационных мероприятий в соответствии
с настоящим Указом;

- уточнить функции исполнительных органов государственной власти с
учетом распределения функций в соответствии с настоящим Указом;

- в двухнедельный срок определить закрепление государственного
имущества за исполнительными органами государственной власти Республики
Саха (Якутия) с учетом распределения функций в соответствии с настоящим
Указом;

- определить исполнительные органы государственной власти, которые
обязаны принять не переданные в установленный срок обязательства и
имущество преобразуемых исполнительных органов государственной власти в
соответствии с настоящим Указом;

- привести нормативные правовые акты в соответствие с настоящим
Указом.

8. Признать утратившим силу Указ Президента Республики Саха (Якутия)
от 18 июня 2010 года № 8 «О структуре Правительства Республики
Саха (Якутия)».

9. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой
информации.

10. Настоящий Указ вступает в силу с момента подписания.

              Президент
Республики Саха (Якутия)     Е. БОРИСОВ

г.Якутск
14 мая 2011 года
№ 640



5

ПРИЛОЖЕНИЕ

 к Указу Президента
 Республики Саха (Якутия)
от 14 мая 2011 года № 640

СТРУКТУРА
исполнительных органов государственной власти

Республики Саха (Якутия)

I. Правительство Республики Саха (Якутия):
Председатель Правительства Республики Саха (Якутия);
первый заместитель Председателя Правительства Республики

Саха (Якутия);
первый заместитель Председателя Правительства Республики

Саха (Якутия);
первый заместитель Председателя Правительства Республики

Саха (Якутия);
заместитель Председателя Правительства Республики Саха (Якутия);
заместитель Председателя Правительства Республики Саха (Якутия);
заместитель Председателя Правительства Республики Саха (Якутия);
заместитель Председателя Правительства Республики Саха (Якутия);
заместитель Председателя Правительства Республики Саха (Якутия);
министры и председатели государственных комитетов Республики

Саха (Якутия).

Министерства Республики Саха (Якутия):
Министерство архитектуры и строительного комплекса Республики

Саха (Якутия);
Министерство по федеративным отношениям и внешним связям

Республики Саха (Якутия);
Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

Республики Саха (Якутия);
Министерство здравоохранения Республики Саха (Якутия);
Министерство имущественных и земельных отношений Республики

Саха (Якутия);
Министерство культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия);
Министерство образования Республики Саха (Якутия);
Министерство охраны природы Республики Саха (Якутия);
Министерство по делам предпринимательства и развития туризма

Республики Саха (Якутия);



6

Министерство по молодежной политике и спорту Республики
Саха (Якутия);

Министерство профессиональной подготовки и расстановки кадров
Республики Саха (Якутия);

Министерство сельского хозяйства и продовольственной политики
Республики Саха (Якутия);

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики
Саха (Якутия);

Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия);
Министерство финансов Республики Саха (Якутия);
Министерство экономики и промышленной политики Республики

Саха (Якутия).

Государственные комитеты Республики Саха (Якутия):
Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по геологии и

недропользованию;
Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по размещению

государственных заказов;
Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по связи и

информационным технологиям;
Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по инновационной

политике и науке;
Государственный комитет по ценовой политике – Региональная

энергетическая комиссия Республики Саха (Якутия).

II. Иные исполнительные органы государственной власти
Республики Саха (Якутия):

Администрация Президента и Правительства Республики Саха (Якутия);
Постоянное представительство Республики Саха (Якутия) при

Президенте Российской Федерации;
Постоянное представительство Республики Саха (Якутия) в г. Санкт-

Петербурге;
Постоянное представительство Республики Саха (Якутия) по

Дальневосточному федеральному округу в г. Хабаровске;
Департамент по архивному делу Республики Саха (Якутия);
Департамент по делам народов Республики Саха (Якутия);
Департамент по делам печати и телерадиовещания Республики

Саха (Якутия);
Департамент ветеринарии Республики Саха (Якутия);
Департамент по водным отношениям Республики Саха (Якутия);
Департамент занятости населения Республики Саха (Якутия);
Департамент по лесным отношениям Республики Саха (Якутия);



7

Департамент охотничьего хозяйства Республики Саха (Якутия);
Главное контрольное управление при Президенте Республики

Саха (Якутия);
Управление записи актов гражданского состояния при Правительстве

Республики Саха (Якутия);
Управление государственного строительного надзора Республики

Саха (Якутия);
Государственная жилищная инспекция Республики Саха (Якутия);
Главная государственная инспекция по надзору за техническим

состоянием самоходных машин и других видов техники (Главгостехнадзор) при
Правительстве Республики Саха (Якутия);

Центральный аппарат по организационному обеспечению деятельности
мировых судей Республики Саха (Якутия).

III. Территориальные органы исполнительных органов
государственной власти Республики Саха (Якутия):

Территориальные подразделения Министерства имущественных и
земельных отношений Республики Саха (Якутия);

Территориальные подразделения Министерства охраны природы
Республики Саха (Якутия);

Территориальные подразделения Министерства сельского хозяйства и
продовольственной политики Республики Саха (Якутия);

Территориальные подразделения Министерства труда и социального
развития Республики Саха (Якутия);

Территориальные подразделения Министерства финансов Республики
Саха (Якутия);

Территориальные подразделения Департамента охотничьего хозяйства
Республики Саха (Якутия);

Территориальные подразделения Управления записи актов гражданского
состояния при Правительстве Республики Саха (Якутия);

Территориальные подразделения Управления государственного
строительного надзора Республики Саха (Якутия);

Территориальные подразделения Главной государственной инспекции по
надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов
техники (Главтехнадзора) при Правительстве Республики Саха (Якутия);

Территориальные подразделения Центрального аппарата по
организационному обеспечению деятельности мировых судей Республики
Саха (Якутия).

_________________


